صنایع روغن کشی و صابون سازی در مکناس و صنایع پارچه بافی در تلمسان وجود داشت به طوری که پارچه مشهور تلمسانی (ترکیب پارچه و حریر) امروزه نیز مشهور است؛ و زنان مغربی در بخش پارچه بافی و رنگرزی نقش اساسی داشتند.^۲

کارآفرینی و فعالیت‌های اقتصادی زنان

در ایام یحیی بن محمد^۳ (حکومت ۲۳۴-۲۴۹ ق/ ۸۴۹-۸۶۳ م) گویی فاس بار دیگر دورانی طلائی را تجربه می‌کرد. مردم از سرزمین‌های دور به فاس می‌آمدند. از

۱. طیبه حاجی قاسمی، بررسی وضعیت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و اداری ادریسیان، دانشگاه آزاد اسلامی واحد شاهرود، پایان نامه کارشناسی ارشد، پاییز ۱۳۹۳، ص ۷۶.

۲. طیبه حاجی قاسمی، بررسی وضعیت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و اداری ادریسیان، ص ۷۶.

این مسجد به علت وجود کتابخانه در آن از همان روز تبدیل به یک مرکز علم و مطالعه شد و بی شک کهن ترین دانشگاه تاریخ اسلام است و دانشگاه الازهر ۱۱۵ سال بعد از آن ساخته شد.^۳

دو مسجد جامع در فاس، یکی در بخش قیروانی نشین آن و دیگری در بخش اندلس نشین ساخته شد. ساخت اولین مسجد - مسجد قرویین - در سال ۲۴۳ هـ/۸۵۷ م به همت همین زن آغاز گردید.

در ساخت این مسجد از کارگران زیادی استفاده شد و این را می‌توان نوعی کارآفرینی و مدیریت یک پروژه اقتصادی از سوی یک زن در آن زمان دانست چراکه گزارش‌های متعددی از توجهات و اعمال سلیقه‌های خاص و مذهبی وی در ساخت این مسجد وجود دارد.^۴ حتی بدون دانستن جزئیات ساخت و فعالیت‌های بانی آن، فقط با دانستن این نکته کلی که یک زن، مسجدی بزرگ در فاس ساخته، می‌توان وی

او همسر ادیس اول و اهل مغرب است که پس از شروع حکومت ادیسیان در قبیله اوربه، به همسری وی درآمد. در بیان دخالت و جایگاه تصمیم‌سازی سیاسی کنزه، گزارش‌های پرشماری از تأثیرگذاری وی در یک تصمیم سیاسی بزرگ حکایت دارد. بعد از وفات ادیس دوم، فرزند و جانشین او - محمد بن ادیس - (حکومت: ۲۲۱-۲۱۳ ق/ ۸۳۶-۸۲۸ م) دست به اقدامی عجیب و نامعقول می‌زند. محمد بن ادیس به توصیه مادر بزرگش کنزه کشور را میان برادران فراوان خود تقسیم می‌کند.^۱ هر کدام از آنها والی ناحیه‌ای از حکومت ادیسیان شدند.^۲

۱.

یک زن در این داستان جایگاه نقش اول سیاسی را به عهده دارد.

۱. اسماعیل ابن الاحمر، بیوتات فاس الکبر، ص ۱۳.

۲. طیبه حاجی قاسمی، بررسی وضعیت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و اداری ادریسیان، ص ۶۲.

محمد بن ادیسی بن ادیسی (حکومت: ۲۱۳-۲۲۱ ق/ ۸۲۸-۸۳۶ م) به عنوان سومین حاکم ادیسی پس از تکیه بر قدرت، قلمرو خود را میان ۶ برادرش تقسیم کرد و خود در پایتخت حکومت کرد، این اقدام موجب اختلاف سیاسی داخلی و حتی لشکرکشی و کشتار بین تعدادی از برادران شد.^۱

بعد از چندین سال، نوه محمد به نام یحیی (حکومت: ۲۴۹-۲۵۲ ق/ ۸۶۳-۸۶۶ م) مدت کوتاهی به تخت نشست. از گزاره‌های تاریخی این طور به دست می‌آید که وی سیاست مداری و توانایی‌های عمومی برای حکومت را از پدرانش به ارث نبرده بود و تمایلات مذهبی کمی از خود نشان می‌داد. سال‌ها پیش پدرانش با کفار و خوارج می‌جنگیدند ولی مدت‌ها بود که برادران و عمو زادگانش به جان هم افتاده بودند و در واقع شیعه با شیعه می‌جنگید و ماهیت مذهب کمرنگ شده بود.

شینا برنجی، گونه‌شناسی فضاهای باز عمومی مدینه در دو شهر فاس و مکناس، ص ۶، فصلنامه هنر و تمدن شرق، سال پنجم، شماره هفدهم، پاییز ۱۳۹۶.

مسئولیت پذیری و تفکر مذهبی برای ساخت مساجد

در ایام یحیی بن محمد دو مسجد جامع در فاس - یکی در بخش قیروانی نشین آن و دیگری در بخش اندلس نشین - ساخته شد. ساخت اولین مسجد - مسجد فروبین - در سال ۲۴۵ هـ/ ۸۵۹ م به همت ام البنین فاطمه دختر محمد فهری آغاز گردید. این مسجد به علت داشتن کتابخانه از همان روز اول تبدیل به یک مرکز علم و مطالعه شد و بی شک کهن ترین دانشگاه تاریخ اسلام است و مسجد الازهر ۱۱۵ سال بعد از آن ساخته شد.^۱

فاطمه زنی توانگر بود و ثروت او همه موروث بود. می خواست آن را در راه خیر صرف کند.